
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• Lei 344/2017 - Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Turismo (COMTUR) e dá outras providências.

Lei 345/2017 - DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BENEFICIENTE DO POVOADO DE
RAMAL - ACBPR, E DÁ OUTRAS POVIDÊNCIAS.

• Decreto 260/2017 - DECLARA A VACÂNCIA POR MOTIVO DE MORTE, DO CARGO QUE INDICA.
Decreto Financeiro Nº 16 - ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras
providências.
Decreto Financeiro Nº 15 - Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR no valor total de R$ 434.493,06 (Quatrocentos e trinta e
quatro mil e quatrocentos e noventa e três reais e seis centavos ), para fins que se especifica e da outras providências.

• Edital de Convocação 004 - Câmara Municipal de Quixabeira - Republicação

• CHAMADA PÚBLICA 002/2017

• DISPENSA Nº 067/2017
TERMO DE CONTRATO Nº 100/2017

• CREDENCIAMENTO Nº 002/2017

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 001
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 34020950D872DBD10E186240BF30DE67



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

Lei

 Lei______________________________________________________________ 
     

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 002
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7CD755EFE832724B5F5E48C3385F7FF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

 Lei______________________________________________________________ 
     

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 003
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7CD755EFE832724B5F5E48C3385F7FF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

 Lei______________________________________________________________ 
     

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 004
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7CD755EFE832724B5F5E48C3385F7FF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

 Lei______________________________________________________________ 
     

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 005
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7CD755EFE832724B5F5E48C3385F7FF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

 Lei______________________________________________________________ 
     

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 006
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7CD755EFE832724B5F5E48C3385F7FF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

 Lei______________________________________________________________ 
     

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 007
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7CD755EFE832724B5F5E48C3385F7FF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

 Lei______________________________________________________________ 
     

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 008
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7CD755EFE832724B5F5E48C3385F7FF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

 Lei______________________________________________________________ 
     

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 009
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7CD755EFE832724B5F5E48C3385F7FF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

Decreto

DECRETOS___________________________________________________________ 
    

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 
ADM. UMA NOVA HISTORIA 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 010
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 102F9C201237B14691B4B7B06441A68C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO nº 15 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR no
valor total de R$ 434.493,06 (Quatrocentos e trinta e

quatro mil e quatrocentos e noventa e três reais e seis
centavos ), para fins que se especifica e da outras

providências.

O PREFEITO do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 333 de 09 de novembro de 2016, edita o seguinte 
Drecreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R $ 434.493,06 

Dotações Suplementares

0202 - GABINETE DO PREFEITO

2.001 - COORDENAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

3.1.90.11.00 / 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.397,00

Total por Ação: 7.397,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.397,00

0404 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

3.1.90.11.00 / 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 61.100,00

3.1.91.13.00 / 100 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00

3.3.90.39.00 / 100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.500,00

Total por Ação: 83.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 83.600,00

0505 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

2.    - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00 / 100 - Sentencas Judiciais 17.900,00

Total por Ação: 17.900,00

2.009 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

3.1.90.11.00 / 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.800,00

Total por Ação: 7.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.700,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 011
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 102F9C201237B14691B4B7B06441A68C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0606 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

2.011 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.500,00

3.1.90.13.00 / 7101 - Obrigacoes Patronais 12.600,00

3.3.90.14.00 / 7101 - Diarias  -  Civil 340,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 7.984,78

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.500,00

Total por Ação: 102.924,78

2.016 -  FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.90.11.00 / 118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.000,00

Total por Ação: 59.000,00

2.018 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 119 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.628,00

3.1.91.13.00 / 118 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.500,00

Total por Ação: 23.128,00

Total por Unidade Orçamentária: 185.052,78

0709 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2.026 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

3.1.90.11.00 / 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,00

3.3.90.14.00 / 100 - Diarias  -  Civil 20,00

Total por Ação: 2.520,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.520,00

0810 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.027 -  Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnicos - Administrativos e Encargos Geral

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 300,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.850,00

Total por Ação: 2.150,00

2.028 - Serviços de Atenção Básica em Saúde

3.1.90.11.00 / 114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.39.00 / 114 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 57.765,00

Total por Ação: 77.765,00

2.032 - Aquisição e Distribuição de Medicamentos e Insumos na Atenção Básica de Saúde

3.3.90.32.00 / 6102 - Material de Distribuicao gratuita 7.847,70

Total por Ação: 7.847,70

Total por Unidade Orçamentária: 87.762,70

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 012
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 102F9C201237B14691B4B7B06441A68C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0911 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

2.038 - Manutenção e Administração de Pessoal / Serviços Técnco-Administrativo e Engargos Gerais

3.1.90.11.00 / 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.100,00

3.3.90.14.00 / 100 - Diarias  -  Civil 500,00

Total por Ação: 8.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.600,00

1014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO 

2.050 - Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais 

3.3.90.30.00 / 142 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.39.00 / 142 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50,00

4.4.90.52.00 / 100 - Equipamentos e Material Permanente 3.790,58

4.4.90.52.00 / 142 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 10.840,58

2.054 - Manutenção e Requalificação dos Serviços deIluminação Pública 

3.3.90.30.00 / 142 - Material de Consumo 12.020,00

3.3.90.39.00 / 100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

Total por Ação: 23.020,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.860,58

Total Suplementado: 434.493,06

Dotações Anuladas

Art 2º. - A propósito cabe -me inofrmar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente as 
seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

0606 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

2.017 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.000,00

3.1.90.13.00 / 118 - Obrigacoes Patronais 21.500,00

3.3.90.48.00 / 119 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.628,00

Total por Ação: 82.128,00

Total por Unidade Orçamentária: 82.128,00

0709 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 013
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 102F9C201237B14691B4B7B06441A68C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.026 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

3.1.90.13.00 / 100 - Obrigacoes Patronais 2.520,00

Total por Ação: 2.520,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.520,00

0810 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.028 - Serviços de Atenção Básica em Saúde

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 9.997,70

Total por Ação: 9.997,70

Total por Unidade Orçamentária: 9.997,70

0911 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

2.038 - Manutenção e Administração de Pessoal / Serviços Técnco-Administrativo e Engargos Gerais

4.4.90.52.00 / 100 - Equipamentos e Material Permanente 8.600,00

Total por Ação: 8.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.600,00

0915 - SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

1.043 - Construção de Unidades Habitacionais 

4.4.90.51.00 / 8124 - Obras e Instalacoes 312.177,36

Total por Ação: 312.177,36

Total por Unidade Orçamentária: 312.177,36

1014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO 

2.051 - Conservação de Estradas Vicinais 

3.3.90.30.00 / 142 - Material de Consumo 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.053 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana 

3.3.90.34.00 / 142 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 1.070,00

3.3.90.39.00 / 142 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Total por Ação: 10.070,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.070,00

Total Anulado: 434.493,06

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 014
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 102F9C201237B14691B4B7B06441A68C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

REGINALDO SAMPAIO SILVA
Prefeito Municipal

CPF       : 501.760.645-91

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de agosto de 2017.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA, Estado da Bahia, em 01 de 
agosto de 2017.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 015
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 102F9C201237B14691B4B7B06441A68C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 16 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O Prefeito do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA , no uso de suas atribuições legais e devidamente 
autorizado no artigo  da lei de nº 324 de15 de junho de 2016, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
209 de 27 de dezembro de 2016, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito.

0101 - CÂMARA MUNICIPAL 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

4.001 - Administração da Ação Legislativa

3.3.90.30.00 / 100 - Material de Consumo 3.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total Geral: 3.000,00 3.000,00

REGINALDO SAMPAIO SILVA
Prefeito Municipal

CPF       : 501.760.645-91

Art. 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e 
Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto   entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de agosto de 2017.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA, Estado da Bahia, em  01 
de agosto de 2017.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 016
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 102F9C201237B14691B4B7B06441A68C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

Outros

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 017
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 55388054A764D9BEB39EE714F8845677

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

Concorrência

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 
SECRETÁRIO M. DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

ADM. UMA NOVA HISTORIA 
 
 
  

  
Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000. CNPJ:16.443.723/0001-03  

Tel: (074) 3676-1026 Site: www.quixabeira.ba.gov.br E-mail: quixabeira.gov@gmail.com 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA 

 
O Município de Quixabeira - BA, realizará Chamada Pública 002/2017, dia 17/10/2017 às 
09:00hs. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural para a Merenda Escolar do Município 
de Quixabeira-BA. O Edital e anexo, encontram-se no setor de licitação na sede da 
prefeitura de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 12:00hs, Informações: (074) 3676-1026. 
Quixabeira - BA. 25 de setembro de 2017, Bruno Fagner Novais e Cunha, Pregoeiro. 
 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 018
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9092F14BCF19040E193C6A5205E3FAA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 
ADM. UMA NOVA HISTORIA 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 019
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D093FA080528C7502989CAA9631A68EF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 
ADM. UMA NOVA HISTORIA 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 020
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D093FA080528C7502989CAA9631A68EF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

Credenciamento

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 

ADM. UMA NOVA HISTORIA 
 
 
 
 

  
Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000. CNPJ:16.443.723/0001-03  

Tel: (074) 3676-1026 Site: www.quixabeira.ba.gov.br E-mail: quixabeira.gov@gmail.com 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
CREDENCIAMENTO Nº 002/2017 

  
 
 
Ao vigésimo quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, por 
determinação do Excelentíssimo Senhor REGINALDO SAMPAIO SILVA, Prefeito 
Municipal, em cumprimento ao Art. 26 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, após 
ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de 
credenciamento  de Licitação Nº 002/2017, tendo como objeto CREDENCIAMENTO DE 

PROFISSIONAIS LIBERAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

DO MUNICIPIO DE QUIXABEIRA - BA, CONFORME CRITÉRIOS, TERMOS E 

CONDIÇÕES ESTABELECIDOS NESTE EDITAL E NOS SEUS ANEXOS. Conforme o processo 
administrativo 124/2017.  
 
CREDENCIADOS: 
 

RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS SELECIONADOS 
 

QTD NOME FUNÇÃO / VAGA 
1 VANIA DUTRA DA SILVA  NOVAES PEDAGOGA COORDENADORA DO CRAS 
2 MARIA DA SILVA MATOS PEDAGOGA SUPERVISORA DO CRIANÇA FELIZ
3 JOSENITA FRANCISCA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL DO CRAS 
4 DAYANE CASTRO DE OLIVIERA ASSISTENTE SOCIAL 
5 CAROLINA LIMA DE AQUINO FERREIRA PSICÓLOGA CRAS 
6 LEIZE SÁ DA SILVA  ORIENTADORA SOCIAL 
7 DANILO DOS SANTOS LIMA ORIENTADOR SOCIAL 
8 CATIANE SOUSA DA SILVA ORIENTADORA SOCIAL 
9 EMERSON ALMEIDA BISPO ORIENTADOR SOCIAL 
10 TAISE PEREIRA DE OLIVIERA ORIENTADORA SOCIAL 
11 ROSALETE SAMPAIO MOREIRA OFICEINEIRA DE CORTE COSTURA 
12 JOCIRLEY MARTINS DOS ANJOS OFICINEIRO DE CAPOEIRA 
13 ALEF HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA OFICINEIRO DE ESPOSTES 
14 FERNANDO SILVA DE JESUS OFICINEIRO DE CABELEIREIRO 
15 ANDRESSA DOSSANTOS OLIVEIRA OFICINEIRA DE INFORMÁTICA 
16 ALINE NAIARA SANTOS RODRIGUES OFICEINEIRA DE MANICURE PEDICURE 
17 EUNICE ALEXANDRINA DA SILVA OFICEINEIRA DE MANICURE PEDICURE 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 021
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 34020950D872DBD10E186240BF30DE67



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000149 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2017 Ano 1

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 

ADM. UMA NOVA HISTORIA 
 
 
 
 

  
Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000. CNPJ:16.443.723/0001-03  

Tel: (074) 3676-1026 Site: www.quixabeira.ba.gov.br E-mail: quixabeira.gov@gmail.com 
 
 

18 DENISE DE LIMA GUIMARÃES SANTOS OFICINERIA DE DANÇAS VARIADAS 
19 TAINÁ ARAÚJO DE JESUS VISITADORA DO CRIANÇA FELIZ 
20 UODEIJANE SANTOS NOVAES VISITADORA DO CRIANÇA FELIZ 
21 EMANUELA LOPES DOS SANTOS LIMA VISITADORA DO CRIANÇA FELIZ 
22 MARLENE ARAÚJO ALMEIDA VISITADORA DO CRIANÇA FELIZ 

 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Abiran 
Silva de Jesus Novais, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA, ESTADO DA BAHIA, EM 25 DE 
SETEMBRO DE 2017. 

 
 

 
 
 

Abiran Silva de Jesus Novaes  
 Secretária M. de Desenvolvimento Social e Cidadania 

 
 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 022
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 34020950D872DBD10E186240BF30DE67


